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Pan

Leszek Daniewski

Radny Rady Miasta Lublin

za pośrednictwem

Pana

Piotra Kowalczyka

Przewodniczącego Rady Miasta Lublin

Odpowiadając na zapytanie Pana Radnego z dnia 10 listopada 2017 r. w sprawie
stada  dzików  penetrujących  tereny  przy  ulicach:  Janowskiej,  Parczewskiej
i Rąblowskiej  informuję,  że  problem  występowania  tych  zwierząt  na  wskazanym
terenie jest znany Wydziałowi Ochrony Środowiska, który podejmuje działania mające
na celu zmniejszenie ich populacji.

We wrześniu 2016 r.  w ramach środków z Budżetu Obywatelskiego zakupiono
dwie przenośne odłownie, za pomocą których od października 2016 r.  do kwietnia
bieżącego  roku  na  terenie  miasta  Lublin  prowadzono  nęcenie  dzików  w  celu  ich
odłowu  i  wsiedlenia  na  tereny  obwodów  łowieckich  w  ramach  posiadanych
porozumień  z  ich  dzierżawcami.  W maju  bieżącego  roku  wstrzymaliśmy działania
związane  z  odłowem  redukcyjnym  tych  zwierząt  z  uwagi  na  zalecenia  Ministra
Środowiska zakazujące dzierżawcom i zarządcom obwodów łowieckich przyjmowania
dzików odłowionych z terenu miasta. 

Mając  na  uwadze  zapewnienie  bezpieczeństwa  mieszkańcom  Lublina
nawiązaliśmy  współpracę  z  firmą,  która  posiada  zezwolenie  na  chów  i  hodowlę
zamkniętą  tych  zwierząt  do  celów  eksportu,  co  nie  jest  sprzeczne  z  zaleceniami
Ministra Środowiska.  

Firma ta rozpoczęła działania przygotowujące do odłowu dzików na wskazanym
terenie. W dniu 27 października 2017 r. na skrzyżowaniu ulic Janowskiej i Rąblowskiej
została  ustawiona  przenośna  odłownia  na  dziki,  a  zwierzęta  są  stale  nęcone
i przyzwyczajane do nowego obiektu, który został ustawiony na trasie ich migracji.
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Jednocześnie  pragnę  zapewnić,  że  naszym  celem jest  ograniczenie  populacji
dzików na terenie całego miasta Lublin i czynimy starania, aby dokonać skutecznego
odłowu.

Zastępca Prezydenta

/-/ Artur Szymczyk
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